
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

LA RETTRICE 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria 

per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 

dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, rubricato “Definizione del 

percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 

di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza”; 

VISTO il decreto 28 dicembre 2023, n. 256, che disciplina la determinazione del contingente del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo 

svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in 

attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

RICHIAMATI 

- lo Statuto emanato con proprio decreto del 30 novembre 2018, n. 1680 

- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con proprio decreto dell’11 dicembre 2023, n. 

1385 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 ottobre 2023, n. 1748, con la quale si 

costituisce il Centro multidisciplinare previsto dal legislatore ai sensi dell’art. 4 del DPCM 4 

agosto 2023, e viene nominato il Coordinatore del Centro 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 29 settembre 2025, n. 19116, recante 

“avvio dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2025/2026 – indicazioni operative sulle 

procedure di accreditamento iniziale e presentazione della nuova offerta formativa”; 

TENUTO CONTO dei percorsi formativi già accreditati per gli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025 

nonché di quelli proposti per l’a.a. 2025/2026, come da delibera dal Senato Accademico del 

17 ottobre 2025, n. 110; 

VISTO il decreto interministeriale 2 dicembre 2025, n. 241, di ripartizione del contingente massimo 

complessivo assegnato alla Toscana per l’anno scolastico 2025/2026 di utilizzazioni del 

personale docente di scuola secondaria di primo e secondo grado da collocare in posizione 

di esonero o semiesonero fino al massimo del 50% dall’insegnamento per lo svolgimento 

dell’incarico di tutor coordinatore presso i Centri; 

VISTA la nota del 22 dicembre 2025, n. 24315, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale ha attribuito 



 
 
 

 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

all’Università degli Studi di Firenze, per lo svolgimento dei summenzionati compiti tutoriali, un 

contingente di n. 24 unità in regime di esonero totale, ovvero di n. 48 in regime di semiesonero, 

fino al 31 agosto 2026; 

VISTO l’avviso pubblico del 22 dicembre 2025, n. 1561, relativo a una quarta selezione di personale 

cui affidare gli incarichi di tutor coordinatore di cui all'articolo 10 del citato DPCM al fine di 

integrare le graduatorie approvate con i decreti della direttrice del FORLILPSI n. 10223/2024 

(prot. n. 196994 del 29 agosto 2024), n. 11615/2024 (prot. n. 230588 del 27 settembre 2024) 

e n. 3018 (prot. n. 52517 del 5 marzo 2025), definendo una graduatoria cui attingere per l’a.a. 

2025/2026 per le classi A001, A034, A037, A042, AB22, AD22, e in subordine nelle classi 

A054 e B012; 

VISTO il DR del 19 gennaio 2026, n. 41, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

della procedura selettiva di cui all’avviso n. 1561/2025 soprarichiamato; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice; 

VERIFICATA la regolarità degli atti della procedura; 

DECRETA 

La conclusione della procedura di selezione dei docenti cui affidare gli incarichi di tutor 

coordinatore presso il Centro multidisciplinare richiamato in premessa, l’approvazione atti e 

graduatoria risultante dalla somma dei punteggi attribuiti alla valutazione dei titoli e del 

colloquio tenuto conto delle diverse priorità indicate nel bando DR 1561/2025, nel DM 

256/2023 e nel DM 241/2025: 

NUMERO domanda 
di partecipazione 

DATA DI NASCITA Classe di concorso 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

11764 27/7/1967 AB22 70 

2376 1/1/1968 AB22 69 

13881 13/11/1969 AB22 65 

1766 4/9/1969 AB22 60 

11684 27/6/1978 AB22 58* 

5423 16/2/1977 AB22 58 



 
 
 

 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

NUMERO domanda 
di partecipazione 

DATA DI NASCITA Classe di concorso 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

14432 23/12/1993 AB22 56 

11758 10/8/1967 A001 53 

13314 20/10/1975 A001 51 

2680 25/1/1973 A034 45* 

230 1/5/1961 A037 45 

*precede per minore età anagrafica 

Firenze, 

F.to LA RETTRICE 

(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 


